PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
 СОВЕТ ПРЕГРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

18.07.2017
                                   ст. Преградная

                  № 25
	О внесении изменений в решение Совета Преградненского сельского поселения от 28.11.2013 №29 «Об утверждении схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Преградненского сельского поселения»

В целях приведения нормативно-правовых актов Преградненского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,  Совет Преградненского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета Преградненского сельского поселения от 28.11.2013 №29 «Об утверждении схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения Преградненского сельского поселения» следующие изменения:

1.1. В подразделе 1.4. раздела III главы 3 приложения 1 к решению таблицу 29 изложить в новой редакции, согласно приложению.
1.2. В разделе 3.2.2 главы 3 приложения 2 к решению слова «по временному водоводу по одной нитке от насосной станции п. Медногорский, водовод построен в 2002 г. (после того как насосная станция и водозабор ст. Преградная были смыты паводком 2002 г.).» заменить словами «по самотечному водоводу ст. Преградная»
1.3. Раздел 4.1. главы 4 приложения 2 изложить в следующей редакции:

«4.1. Существующее положение и технико-экономическое состояние систем водоснабжения.

Ст. Преградная

Вода поступает в станицу по самотечному водоводу ст. Преградная.

Показатели качества воды, поступающей к потребителю, приведены в таблице 2 (протокол лабораторных испытаний № 6-07-164 от 15.07.2015).

Таблица 2. Бактериологические показатели качества воды, поступающей к потребителю

	№

п/п
	Определяемые показатели
	Результаты исследований
	Гигиенический норматив (СанПиН 2.1.4.1074-01)
	Единицы измерения
	НД на методы исследований

	Микробиологические показатели

	1.
	ОМЧ
	3
	не более 50
	в 1 см3
	МУК 4.2.1018-01

	2.
	ОКБ
	Не обнаружено
	не доп.
	в 100 см3
	МУК 4.2.1018-01

	3.
	ТКБ
	Не обнаружено
	не доп.
	в 100 см3
	МУК 4.2.1018-01

	4.
	Коли - фаги
	Не обнаружено
	не доп.
	в 100 см3
	МУК 4.2.1018-01

Питьевая вода соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества» по физико-химическим показателям, но превышены гигиенические нормативы по микробиологическим показателям.

В станице на повышенных отметках располагается два заглублённых резервуара (разрушенных) объёмом 600 м³ каждый. Зоны санитарной охраны от резервуаров выдержаны. Резервуары нуждаются в реконструкции; в настоящее время не функционируют.

Схема водоснабжения станицы кольцевая. Для противопожарных нужд предусмотрены пожарные гидранты.

На территории ст. Преградная установлены подкачивающие насосы для обеспечения водоснабжения ряда верхних улиц а. Салиха (насосы установлены по адресу ул.Северная,11).

В ст. Преградная в благоустроенных квартирах проживает 3200 человек, пользующихся холодным водоснабжением и канализацией. Остальные жители, проживающие в индивидуальных зданиях, снабжаются водой из уличных водоразборных колонок (часть жителей имеют ввод водопровода в дома).

Водопроводные сети выполнены из металлических, асбестоцементных труб диаметром от 100 мм до 315 мм и из поливинилхлоридных труб диаметром 350 мм.

Водопроводные сети ст. Преградная изношены, требуется их замена; так на 100% изношены сети в х. Тёплый, ул. Калинина, ул. Садовая, ул. Советская, пер. Пионерский, ул. Северная, пер. Карачаевский (до ул. Подгорная).

В связи со значительным износом водопроводных сетей нет возможности поддерживать необходимое давление в трубопроводах, поэтому вода подаётся не на все улицы и не во все здания, где имеются водопроводные сети.

Потребление воды осуществляется посредством водопроводных кранов на участках, санитарно-технических устройств внутренних водопроводов зданий.

Х. Большевик

Водоснабжение хутора Большевик осуществляется автономной системой водоснабжения от родника. Установлены две каптажные камеры, от которых вода самотёком по водоводу диаметром 110 мм, длиной 2500 м, подаётся в два металлических резервуара объёмом 25 м³ каждый и затем в разводящую сеть хутора, организованную по кольцевой схеме. На сетях установлено 18 водоразборных колонок.

Водовод в настоящее время обслуживается населением самостоятельно, находится в аварийном состоянии.

Таким образом, анализ существующего положения и технико-экономического состояния систем водоснабжения поселения выявил, что система водоснабжения не полностью соответствует нормативным требованиям:

- не выполняются требования по степени обеспеченности подачи воды;

- водопроводные сети изношены, в отдельных районах на 100% (х. Тёплый, ул. Калинина, ул. Садовая, ул. Советская, пер. Пионерский, ул. Северная, пер. Карачаевский (до ул. Подгорная);

- не в полной мере выполняются требования обеспечения безопасности (водовод проложен в одну линию); кроме того, диаметр водовода на участке подхода к станице 219 мм, а на подводящем и отводящем участках равен 325 мм.»

1.4. Раздел 4.2. главы 4 приложения 2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Направления развития системы водоснабжения.

Централизованные система водоснабжения включают: водозаборные сооружения, насосные станции, очистные сооружения, резервуары чистой воды, магистральные водоводы и водопроводные сети.

Магистральные водоводы и водопроводные сети систем сельскохозяйственного водоснабжения прокладывались в основном из стальных труб без внутреннего антикоррозионного покрытия. В процессе эксплуатации стальные трубопроводы подвергались внутренней и внешней коррозии, вследствие чего снижались прочностные характеристики труб, нарушалась их герметичность, возрастали утечки, уменьшалась площадь живого сечения из-за коррозионных отложений и, как следствие, увеличивался расход электроэнергии на подачу воды. Коррозионные отложения часто приводят к еще одному отрицательному явлению – вторичному загрязнению питьевой воды. В результате чего население получало воду неудовлетворительного качества. Износ групповых водоводов в настоящее время составляет 60-70%, а на отдельных участках до 100%. Трубы необходимо заменять на трубы с высокими антикоррозионными свойствами. Одновременно с проведением работ по восстановлению трубопроводов необходимо проводить реконструкцию водопроводных насосных станций с полной заменой насосно-силового оборудования. Причем на этих насосных станциях должно предусматриваться автоматическое регулирование подачи воды с использованием насосов с частотным приводом и устройствами плавного пуска, что позволит обеспечить значительную экономию электроэнергии.

В последние годы источник водоснабжения подвергается воздействию вредных антропогенных факторов. В то же время существующие технологии на станциях очистки природных вод не могут обеспечить необходимые показатели качества питьевой воды. Эти обстоятельства требуют создания новых установок и станций очистки природных вод для систем водоснабжения.

Системы водоснабжения (вновь строящиеся и реконструируемые) следует проектировать в соответствии с требованиями нормативных документов, с учётом водосберегающих мероприятий, с учётом республиканской целевой программы «Чистая вода» на 2010-2013 годы.

Водопровод Преградненского сельского поселения находится в собственности Урупского муниципального района, Преградненского сельского поселения и ООО «Урупский Водоканал». Вода самотеком поступает в водопроводные сети из прудов, находящихся в урочище Черемуховая. Общая потребность в воде на конец расчетного периода (2028 год) должна составить не менее 1500 тыс. куб.м./год. Для обеспечения указанной потребности в воде с учетом 100% подключения всех потребителей к централизованной системе водоснабжения предлагаются мероприятия поэтапного освоения мощностейв соответствии с этапами жилищного строительства и освоения выделяемых площадок под застройку производственных, социально-культурных и рекреационных объектов.

I этап. (2013 -2018 гг.) Провести капитальный ремонт и замену разводящей сети водопровода по селу, находящегося в аварийном состоянии. Приведение в нормативное состояние имеющихся водопроводных колодцев, запорной арматуры и задвижек. Установка антивандальных крышек на водопроводные колодцы. Подключить часть существующей и первоочередную планируемую застройку к централизованным системам водоснабжения.

II этап. (2018-2023гг.) Произвести замену старых и прокладку новых водопроводных сетей соответствующего диаметра. Подключить существующую и планируемую застройку к централизованным системам водоснабжения населенных пунктов, проложив водопроводные сети диаметром до 100 мм. Реконструкция водозаборного сооружения и водопроводных сетей х. Большевик.

III этап строительства. (расчетный срок 2023-2028) Подключить существующую и планируемую застройку к централизованным системам водоснабжения населенных пунктов, проложив водопроводные сети диаметром до100 мм. Повышение надежности системы водоснабжения будет достигаться за счет обустройства системы водоснабжения новым оборудованием и приборами учета воды в точках водоразбора. Все водоводы будут прокладываться из полиэтиленовых труб ГОСТ 18599-2001 «Питьевая» диаметром до 100. Закольцевать водопроводные сети – 5,6 км сетей. Подключение к групповому водоводу «ст. Преградная –п. Кызыл - Уруп».»
1.5. В разделе 4.4. главы 4 приложения 2 слова  «Тарифы на воду представлены в следующем письме: [image: image1.jpg]Tapudwni na Boxy 2010-2013 rr.

Bona Ctoxu
2010 r.pyG./M3 HaceJieHue 22.61 20,52
TIPEPUSITHS 38,80 2052
2011 r. py6./™m° HACCJICHUE 26.0 20,85
NPETPUSTHS 39,98 20.85
2012 r. py6./m°
¢ 01.01.2012 r. HaceJICHHUE 26,0 20,85
mo 30.06.2012 r. NPEATPUSITHS 39.98 20,85
¢ 01.07.2012 r. HacejieHue 27.53 20,85
o 31.09.2012 r. HpePUsITHS 39.98 20,85
¢ 01.09.2012 r. HaceJeHue 29.15 20,85
mo 31.12.2012 MPEPUSITUS 39.98 20.85
2013 r. py6./™m’°
c01.01.2013 r. HaceJIeHue 29.15 20,85
o 30.06.2013 r. NPEITPUSI TAS 39,98 20,85
c01.07.2013 r. HaceleHne 32,65 20,85
mo 31.012.2013 r. PEJITPUSTHS 39.98 20.85

Hopmarussl yjesnbHOro Bojionotpebienus nacenenus cocrapisier — 6,08 m” Ha 1 uenoBeka B

MECHIL.
3

IMonano BoibI M B CETh peanm3anus norepu %
2011 rox 414594 174796 42
2012 ron 439833 165301 37,6

®opmbl cTaticTHueckoil otdeTHocTH — Dopma No 22 XKKX, Ne 1-ITY, Ne [1-4.
WuBecTUIIMOHHOM NpOrpaMMbl HET.

Peanuszatms Boab! Thic.M>

Inanosas dakruyeckas % BBINTOJIHEHHS
Hacenenne
2011 r. 132.0 110.6 83.8
2012 1. 132.0 109.7 83,1

3am. nupekTopa
00O «Ypynckuit Bogokanam» O.B. /IMuTpudeHko

заменить словами:
«Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Урупский Водоканал» на 2016-2018 годы:

	№ п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	с 01.01.2016 по 30.06.2016
	с 01.07.2016 по 31.12.2016
	с 01.01.2017 по 30.06.2017
	с 01.07.2017 по 31.12.2017
	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	1
	Преградненское сельское поселение

	1.1
	Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей (НДС не начисляется)
	руб./ куб. м
	39,98
	39,98
	39,98
	39,98
	39,98
	41,17

	1.2
	Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения (НДС не начисляется)
	руб./ куб. м
	32,65
	32,65
	32,65
	32,65
	32,65
	33,62

	1.3
	Тарифы на водоотведение для потребителей (НДС не начисляется)
	руб./ куб. м
	20,85
	20,85
	20,85
	20,85
	20,85
	21,47

	1.4
	Тарифы на водоотведение для населения (НДС не начисляется)
	руб./ куб. м
	20,85
	20,85
	20,85
	20,85
	20,85
	21,47

Тарифы на водоснабжение и водоотведение утверждены постановлением  Главного Управления КЧР по тарифам и ценам от 09 декабря 2016г. №130 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 №114 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Урупский Водоканал» на 2016-2018 годы»».
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Преградненского

сельского поселения                                                         В.И. Стригин

Приложение

к  решению Совета Преградненского

сельского поселения от 18.07.2017 № 25

«Таблица 29

	Показатель
	Ед. изм.
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019/2023
	2024/2028

	Установленная тепловая мощность
	Гкал/час
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4
	6,4

	Располагаемая тепловая мощность
	Гкал/час
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9
	3,9

	Достигнутый максимум тепловой нагрузки
	Гкал/час
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	Годовая выработка котельной
	Гкал
	6757
	6787
	6800
	6825
	6977
	6970
	6970
	6970

	Тепловая способность топлива
	ккал/кг
	8173
	8225
	8310
	8190
	8075
	8075
	8075
	8075

	Затрачено топлива
	тыс. м3

	природный газ
	тыс. м3
	340
	896
	792
	929
	921
	911
	884
	875

	ПБТ
	тонн
	484,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Затраты топлива
	тыс. т.у.т

	природный газ
	тыс. т.у.т
	400,0
	1052
	939
	1087
	1063
	1051
	1020
	1010

	ПБТ
	тыс. т.у.т
	701
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Средневзвешенный КПД оборудования, %
	%
	90,25
	90,25
	90,25
	90,25
	90,25
	90,25
	92
	92

	УРУТ на выработку тепла
	кг.у.т./Гкал
	168
	157,4
	157,4
	157,3
	157,3
	157,2
	157,1
	157,0